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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Dialogmøde med Frelsens Hær, omhandlende projekt Familie
Værkstedet

00.16.00-G01-1-19

Beslutningstema
Der er på dette udvalgsmøde planlagt dialogmøde med Frelsens Hær, omhandlende projekt Familie Værkstedet

Sagsfremstilling
Som led i den fortløbende dialog mellem Socialudvalget og de frivillige organisationer i Tønder Kommune, er der på
dette udvalgsmøde planlagt et dialogmøde med Frelsens Hær, omhandlende projekt Familie Værkstedet.

Projekt Familie Værkstedet 2020 - 2025 er et resultat af det partnerskab der er indgået mellem Frelsens Hær og
Tønder Kommune, med formål at yde støtte til sårbare familier i Tønder Kommune. Projektet er finansieret af Den
A.P Møllerske Støttefond med 10.7 mio. kr. og er et 5-årig socialt projekt.

På mødet vil Informations- og Forvaltningschef Lars Lydholm og Projektleder Astrid Hjøllum Christensen deltage.
Familie Værkstedet har til huse på Østergade 69, Tønder.

Frelsens Hær har stillet forslag til at dialogmødet indeholder følgende åbne drøftelser:
- En kort status på projekt Familie Værkstedet
- Vi har nu samarbejdet omkring projekt Familie Værkstedet i 2 år, hvordan ser vi hver især på dette samarbejde ?
- Hvordan og hvornår begynder vi samtalen/processen omkring, hvad vi ser efter projektafslutning ?

Dialogmødet foregår i tidsrummet kl. 15.05 - 15.35.

Indsatsmodellen for projektet er vedlagt som baggrundmateriale under øvrig materiale.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget ser positivt på at fortsætte samarbejdet ved projektafslutning.
Inddragelse af af andre fagudvalg ved projetkafslutning er vigtig, da projektet spiller ind på mange udvalgsområder.



Punkt 3: Status på udviklingsplanen for botilbudsområdet

27.00.00-A00-31-22

Beslutningstema
Status på udviklingsplanen for botilbudsområdet foreligges til orientering for Socialudvalget.

Historik

Socialudvalget godkendte på udvalgsmødet afholdt d. 5. oktober 2021 en udviklingsplan for botilbudsområdet,
herunder igangsætning af en proces i forhold til, at omstille en afdeling på området til et specialiseret botilbud.

Gennem en involverende proces blev der udarbejdet nogle scenarier, som blev forelagt Socialudvalget d. 16 august
2022. På mødet blev der truffet beslutning om, at omstille Æblevej 2 til et specialiseret botilbud.

Sagsfremstilling
Siden udviklingsplanen for botilbudsområdet blev godkendt af socialudvalget, har omstillingsprocessen forløbet med
ialt 6 etaper.

Status er, at vi på nuværende tidspunkt befinder os i etape 5 af processen. 10 ud af ialt 15 borgere er flyttet.

Inden etape 6 kan effektueres, tilpasses lejlighederne på Æblevej 2 således, at de matcher de individuelle behov,
som borgerne fra Hasselvej 1A har. Som følge af længere leveringstider på nogle byggematerialer, er det imidlertid
vanskeligt at fastsætte en endelig deadline. Det tyder dog på, at den første borger fra Hasselvej 1A snart kan flytte
ind på Æblevej 2 og at de øvrige fire borgere kan flytte i løbet af foråret 2023.

Opsummering af processen

Etape 1:
Afdækning af hvilke borgere der vurderes, at kunne profitere af et andet tilbud.
Udarbejdelse af pædagogiske behovs– og målbeskrivelser til oplæg og drøftelse med myndighed og pårørende.
Udarbejdelse af midlertidige personlige værgemål for de borgere, der ikke har et personligt værgemål og som ikke
er i stand til at give et informeret samtykke vedrørende flytningen.
Udarbejdelse af tegninger af de 15 lejligheder på Æblevej 2 med udgangspunkt i borgernes individuelle støttebehov.
Afdækning af ledelses- og medarbejderorganisering i forhold til, at kunne matche den ændrede organisering bedst
muligt. Beslutningen omkring den endelige plan træffes med udgangspunkt i strategiske overvejelser, hvori
budgetterne på tilbuddene, ledernes/medarbejdernes individuelle kompetencer og motivation indgår.  

Etape 2-4:
De borgere fra Æblevej 2, som ikke vurderes at kunne profitere af det særligt specialiserede tilbud, flytter til andre
relevante tilbud.

Etape 5:
Forud for socialudvalgets godkendelse af udviklingsplanen, blev der afholdt i alt 4 dialogmøder med de pårørende til
borgere fra botilbudsområdet. Resultatet af dialogmøderne blev inddraget i forbindelse med udarbejdelse af nogle
scenarier, som blev forelagt Socialudvalget d. 16. august 2022.
Medarbejderne er ligeledes blevet involveret i processen. Forud har der været to møder med de tillidsvalgte
medarbejdere med henblik på, at skabe et fundament for transparens i omstillingsprocessen.
Der er afholdt møder med de tillidsvalgte, der sammen med ledelsen har udarbejdet en plan for frivillig
omrokeringer. Medarbejdernes ønsker er blevet holdt op mod økonomi, kompetencer og motivation. Den endelige
plan faldt på plads primo januar 2023.
Sideløbende har der ligeledes været igangsat en proces omkring ledelsesorganiseringen. Den nye
ledelsesorganisering er trådt i kraft pr. 1.1.2023.
Med henblik på, at understøtte en kultur, hvor tilbuddene i højere grad samarbejder på tværs, er der indgået en
aftale med SL om en ny TR organisering for de fire botilbud (Nøddevej 1, Æblevej 1, Æblevej 2 og Hasselvej 4). Der
ligges op til, at der skal være én TR for de fire tilbud. Der afholdes et TR-valg i slutningen af februar 2023.

Etape 6:
Hasselvej 1A lukkes ned. Borgerne flytter trinvist på Æblevej 2 henover foråret 2023.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning



Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 4: Resultat af serviceundersøgelse på voksen socialområdet

27.00.00-A00-6-22

Beslutningstema

Tønder kommune har valgt én gang om året at gennemføre en spørgeskemaundersøgelse blandt pårørende til
borgere på kommunens botilbud, bl.a. vedr. deres tilfredshed med deres samarbejde med botilbuddet, samt den
kvalitet de oplever botilbuddet leverer.

Socialudvalget orienteres om resultaterne af en serviceundersøgelse blandt pårørende til borgere i kommunens
botilbud og botilbudslignende tilbud.

Resultaterne af undersøgelsen vil efterfølgende blive behandlet på samrådsmøder på de enkelte botilbud.

Sagsfremstilling

Med henblik på at få indblik i de pårørendes oplevelse af det generelle serviceniveau i kommunens botilbud og
botilbudslignende tilbud, er der i oktober 2022 gennemført en serviceundersøgelse blandt pårørende til borgere i
kommunens botilbud og botilbudslignende tilbud. Disse tilbud har i 2022 været organiseret under tre områder: 1)
Botilbud, 2) §85, beskæftigelse og bostøtte samt 3) Hjerneskade, Psykiatri og Misbrug.

Serviceundersøgelsen fungerer som et supplement til tilsynsbesøgene, som gennemføres af Socialtilsyn Syd. Det er
således et ekstra tiltag kommunen har valgt, at iværksætte med henblik på, at understøtte serviceniveauet på
tilbuddene.

Serviceundersøgelsen er baseret på en spørgeskemaundersøgelse, som er fremsendt til pårørende til borgere på
tilbuddene. Spørgsmålene tager bl.a. afsæt i dele af kvalitetsmodellen, som ligger til grund for Socialtilsynets
vurdering af kvaliteten af tilbuddene. Spørgsmålene er de samme som er blevet anvendt i forbindelse med
serviceundersøgelsen gennemført i 2021.

Hensigten med serviceundersøgelsen er, at den skal understøtte dialogen i de enkelte tilbuds samråd således, at der
gives et systematisk og målrettet udgangspunkt for eventuelle forbedringer i servicen af tilbuddene.

Spørgeskemaet blev fremsendt til i alt 126 pårørende (124 pårørende i 2021), hvoraf 68 (74 pårørende i 2021) har
besvaret spørgeskemaet. Det giver en svarprocent på 54 (svarprocent på 60 i 2021). Det bør nævnes, at der er en
del pårørende der sjældent/aldrig kommer på tilbuddene og/eller bor i andre kommuner med betydelig afstand til
tilbuddene, hvorfor det kan være vanskeligt for dem at have indsigt i tilbuddets hverdag.

Sammenfatning af undersøgelsens resultater:

Overordnet viser serviceundersøgelsen en relativ positiv besvarelse blandt de pårørende.

De pårørende oplever generelt, at borgernes trives i tilbuddene. Der er ligeledes bred enighed blandt de
pårørende i forhold til, at borgernes privatsfære tilgodeses og accepteres i tilbuddene. Endvidere er der bred
enighed blandt de pårørende i forhold til at boligerne afspejler, at det er borgernes eget hjem. Resultatet for
spørgsmålene vedrørende trivsel er stort set uændret sammenlignet med resultatet for 2021.

En stor del af de pårørende oplever, at borgerne får støtte og hjælp til, at gøre tingene selv i hverdagen.
Endvidere er der en overvejende grad af enighed blandt de pårørende i forhold til, at personalet lytter til,
respekterer og anerkender borgernes ønsker og behov. Herudover er der i overvejende grad enighed blandt
de pårørende i forhold til, at borgerne inddrages i og har indflydelse på de beslutninger, der vedrører
hverdagen på deres respektive tilbud. Resultaterne for spørgsmålene vedrørende inddragelse og indflydelse
er stort set uændret sammenlignet med resultatet for 2021.

De pårørende svarer mere varieret i forhold til spørgsmålet omkring hvorvidt borgerne indgår i sociale
aktiviteter i det omgivende samfund udenfor tilbuddene. Over halvdelen af de pårørende svarer "aldrig" eller
"ved ikke" i forhold til dette spørgsmål. Et opmærksomhedspunkt i forhold til dette spørgsmål er imidlertid,
at borgerne på tilbuddene har vidt forskellige funktionsniveauer og behov, hvorfor der er forskel på, hvorvidt
borgerne på området mestrer, at indgå i sociale aktiviteter udenfor tilbuddene. Ved spørgsmålet omkring
hvorvidt de pårørende mener, at der er aktiviteter for borgerne i weekenderne, er svarene ligeledes mere
varierende. Her svarer over halvdelen af de 68 pårørende, at de "aldrig" eller "ikke ved" om der er aktiviteter
for borgerne i weekenderne. Resultaterne for spørgsmålene vedrørende sociale aktiviteter er stort set
uændret sammenlignet med resultatet for 2021.

Der er bred enighed blandt de pårørende i forhold til, at personalet altid eller ofte taler pænt til borgerne. I
forbindelse med spørgsmålet omkring i hvilken grad de pårørende mener, at der er fokus på forebyggelse af



vold og trusler mellem borgerne er der ikke enighed blandt de pårørende. 61% af de pårørende mener, at
der er fokus på dette i tilbuddene, mens de resterende 39% har svaret "ved ikke" eller "aldrig" på
spørgsmålet. Resultaterne for spørgsmålene vedrørende vold og trusler stemmer overens med resultatet fra
serviceundersøgelsen i 2021.

I forhold til spørgsmålet omkring rengøringsstandarden, er der i overvejende grad enighed blandt de
pårørende i forhold til, at rengøringsstandarden i fællesrummene på tilbuddene er høj. Andelen af pårørende
til borgere på tilbud indenfor området botilbud, som har svaret "altid" eller "ofte", er højere sammenlignet
med resultatet for 2021. Resultaterne for de to øvrige områder er lig resultaterne for 2021.

Når resultaterne er blevet forelagt socialudvalget, vil der blive udarbejdet én rapport for hvert enkelt
tilbud/ledelsesområde. Disse rapporter vil efterfølgende blive behandlet og drøftet i de respektive samråd med
henblik på, at understøtte samskabelse og læring i forhold til serviceniveauet i det enkelte tilbud.

Siden serviceundersøgelsen er blevet gennemført, er der sket en ændring i områdeledelsesorganiseringen, hvor der
er sket en ændring fra tre til to områdeledere.

Serviceundersøgelsen gennemføres én gang årligt.

For nærmere beskrivelse af resultatet af serviceundersøgelsen 2022, henvises der til vedlagte bilag.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,

at resultaterne af serviceundersøgelsen vil indgå i det fremadrettede arbejde i
samtlige samråd i organisationen, og

at sagen sendes til udtalelse i handicaprådet samt til orientering i FagMED Voksen
Socialområdet.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget drøfter, udfordringen med orientering til pårørende. Det lægges op til, at løsninger findes lokalt.

Bilag

Serviceundersøgelsen i VSO i år 2022.pdf



Punkt 5: Tilsynsrapport for Bargumsvej bostøtte

27.00.00-K09-1-23

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Bargumsvej bostøtte forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Bargumsvej bostøtte. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse
og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet
samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets
kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der arbejdes med, om
målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad opfyldt (2) og i
meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, opnår Bargumsvej karakteren 5 i forhold til størstedelen af
indikatorerne. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af tilbuddet, været særligt
fokus på temaerne 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og ledelse samt 6) Kompetencer.

Den gennemsnitlige vurdering i forhold til tema 5 og 6 er uændret siden sidste tilsynsbesøg. Bargumsvej udmærker
sig fortsat ved, at opnå en gennemsnitlig vurdering på 5.

Sundhed og trivsel
Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 5 til 4,8 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 7a
(Tilbuddets pædagogiske indsats understøtter, at der ikke forekommer vold eller overgreb i tilbuddet), som er faldet
fra 5 til 4.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Kvalitetsmodelbeskrivelse Bargumsvej bostøtte



Punkt 6: Tilsynsrapport for Rosenvænget bostøtte

27.00.00-K09-2-23

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Rosenvænget bostøtte foreligges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Rosenvænget bostøtte. Rapporten indeholder tilsynets
bedømmelse og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder
betingelserne for godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd,
at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse
af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins skala, hvor der
arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad
opfyldt (2) og i meget lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, opnår Rosenvænget bostøtte karakteren 5 i forhold til
størstedelen af indikatorerne. I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af
tilbuddet, været særligt fokus på temaerne 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og ledelse, 6) Kompetencer samt
7) Fysiske rammer.

Den gennemsnitlige vurdering i forhold til tema 4, 5 og 6 er uændret siden sidste tilsynsbesøg. Den gennemsnitlige
vurdering er fortsat 5.

Fysiske rammer
Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 5 til 4,7 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 14b
(De fysiske rammer og faciliteter imødekommer borgernes særlige behov), hvor vurderingen er faldet fra 5 til 4.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Besøgsnotat, tilsynsrapport Rosenvænget bostøtte

Kvalitetsmodelbeskrivelse Rosenvænget bostøtte



Punkt 7: Ny honoreringsmodel til plejefamilier

00.16.00-A00-1-21

Beslutningstema
I denne sag forelægges den nye honoreringsmodel for plejefamilieområdet til godkendelse.

Historik
I november 2022 godkendte Socialudvalget tids- og handleplanen for etablering af den nye honoreringsmodel for
plejefamilieområdet.

Sagsfremstilling
Som led i den politisk vedtagne strategi for plejefamilieområdet 2021-2024 om rekruttering og fastholdelse af
plejefamilier, har Børn og Familie udarbejdet en ny honoreringsmodel for plejefamilieområdet.
Processen omkring udvikling af den nye honoreringsmodel har omfattet en bred involvering af både
Socialpædagogisk Landsforbund, Plejefamiliernes Landsforening og plejeforældrene. Kommentarer fra
høringsprocessen er indarbejdet i rapporten.

Aflønningsmodellen læner sig op ad Kommunernes Landsforenings vejledning på området, og der er i etableringen
af den lokalt tilpassede honoreringsmodel skelet til de sønderjyske kommuner, for at opnå genkendelighed for de
plejefamilier der løfter plejeopgaver på tværs af kommunegrænserne.

Honoreringsmodellen består af 4 fastlagte honoreringsniveauer, der afspejler, hvor stor plejeopgaven er på det
enkelte niveau. Honoreringen fastholdes i udgangspunktet på samme niveau gennem hele anbringelsesforløbet, og
tager udgangspunkt i den gennemsnitlige plejeopgave fordelt over tid, som plejeforældrene skal løse.

Beslutningen om hvilket niveau plejefamilien skal honoreres på tager udgangspunkt i en samlet vurdering, der
inddrager følgende parametre:

barnets vanskeligheder og behov for omsorg, støtte og behandling
anbringelsens forventede varighed
kontinuitet i barnets anbringelse
krav til samarbejde med barnets forældre og øvrige familie og netværk
plejeforældrenes ressourcer og kvalifikationer i forbindelse med at løse opgaverne med plejebarnet, faglig
baggrund og særlig erfaring fra beslægtede opgaver
plejeforholdets betydning for eventuelle erhvervsbegrænsninger, herunder omfanget af udearbejde for begge
plejeforældre

Honoreringsmodellen forventes iværksat fra juli 2023.
Honoreringsmodellen er vedhæftet som bilag for yderligere orientering.

Økonomi
Overgangen til den nye honoreringsmodel, forventes afholdt indenfor budgettet.

Lovgrundlag
Målgruppen for honoreringsmodellen omfatter plejefamilier der er godkendt af Socialtilsynet jf. Serviceloven § 66 nr.
1-3, herunder almene plejefamilier, forstærkede plejefamilier og specialiserede plejefamilier.

Det omfatter plejefamilier der har børn eller unge der er anbragt jævnfør Serviceloven.
- § 52, stk. 2 jf. § 52, stk. 3 nr. 7 akutanbringelse
- § 52, stk. 3 nr. 7 anbringelse
- § 52, stk. 3 nr. 4 forælder og barn ophold i døgnophold
- § 76, stk. 3 nr. 1 og 3 efterværn
- § 76a, stk. 2 opretholdt anbringelse



Modellen omfatter ikke aflastning eller netværksanbringelse

Fagchefen for Børn, Familie og Ungeindsatsen indstiller,
at honoreringsmodellen godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Tønder Kommune gennemsnitsmodel (002).docx



Punkt 8: Revidering af retningslinjer for tilskud efter § 18 i serviceloven

00.01.00-G01-39-22

Beslutningstema
I denne sag godkender udvalget, at forslag til reviderede retningslinjer for tilskud efter § 18 i serviceloven sendes til
høring i Frivillighedsrådet og Handicaprådet

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har afsat midler til støtte af frivilligt socialt arbejde efter § 18 i serviceloven. Sigte med støtten er
at styrke de frivillige aktiviteter i de frivillige sociale organisationer og foreninger. Midlerne anvendes hovedsagelig
til aktiviteter direkte rettet mod borgerne med særlige sociale behov.

Retningslinjer for tilskud efter § 18 i serviceloven blev godkendt i Socialudvalget d. 14. august 2018.
En revidering af retningslinjerne er med til at sikre, at retningslinjerne er opdaterede og i tråd med de politiske
retninger.

Udvalget havde på udvalgsmødet d. 10 januar 2023 en temadrøftelse om revidering af retningslinjer for tilskud
efter § 18 i serviceloven.
På baggrund af temadrøftelsen, anmodede udvalget forvaltningen om, at udarbejde et forslag til reviderede
retningslinjer.

Følgende centrale forhold gør sig gældende i udkast til reviderede retningslinjer 2023:

Revideret definition af målgrupper
Revideret definition af hvad der bevilliges støtte til og hvad der ikke bevilliges støtte til
Ny minimumsgrænse for hvilke ansøgninger udvalget behandler
Revideret proces for ansøgere der har en partnerskabsaftale med Tønder Kommune.

Forslag til reviderede retningslinjer sendes i høring i Frivillighedsrådet, Handicaprådet og på et høringsmøde for
frivillige Sociale organisationer og foreninger.

Vedlagte bilag:
Proces- og tidsplan.
Forslag til reviderede retningslinjer for tilskud efter § 18 i serviceloven.

Direktøren Børn, Unge og Social indstiller,

at proces- og tidsplan for revidering af retningslinjer for § 18 godkendes, og
at udvalget sender forslag til reviderede retningslinjer til høring i Frivillighedsrådet og Handicaprådet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
De faldne bemærkninger indarbejdes inden forslag til reviderede retningslinjer sendes i høring.

Bilag

Proces- og tidsplan for revidering af retningslinjer for §18

Reviderede retningslinjer for tildeling efter §18 i serviceloven, 2023.pdf



Punkt 9: Partnerskabsaftale med SIND lokalafdeling Tønder

00.16.00-A08-1-23

Beslutningstema
Det indstilles, at Socialudvalget træffer beslutning om indgåelse af 2-årig partnerskabsaftale med SIND
lokalafdeling Tønder

Historik
På budgetforlig 2019 blev der afsat midler til oprettelse af et nyt værested for sindslidende med placering i Tønder
by. Der blev afsat 100.000 kr. årligt i perioden 2019 - 2022.

Sagsfremstilling
SIND lokalafdeling Tønder er et socialt tilbud beliggende i Tønder By, hvor alle psykisk udsatte og sårbare borgere
kan komme og få en snak og opleve et fællesskab. SIND lokalafdeling Tønder og kaldet SIND huset, drives af
frivillige. Foreningens formål er, at støtte og tilbyde et værested for psykisk udsatte og sårbare borgere bosat i
Tønder Kommune, hvor der gennem det frivillige arbejde søges at skabe trivsel, forebyggelse og rehabilitering hos
målgruppen. Foreningens mål er at skabe forståelse og tolerance for mennesker med sindslidelser og deres
pårørende.

SIND huset drives af frivillige, med økonomisk støtte fra Tønder Kommune via en partnerskabsaftale, donationer fra
private, fonde og legater.

Partnerskabsaftalen med Tønder Kommune blev indgået i 2019, og var en 4-årig aftale. Aftalen udløb 31. december
2022.

Partnerskabsaftalens formål er at styrke samarbejdet mellem SIND lokalafdeling Tønder og Tønder Kommune til
gavn for psykisk udsatte og sårbare borgere i Tønder Kommune, samt understøtte de driftsmæssige udgifter
forbundet hermed. De driftsmæssige udgifter beror sig på husleje, lys, vand og varme.

Siden aftalens indgåelse i 2019, er der sket en generel stigning af de driftsmæssige udgifter forbundet med at holde
SIND huset åbent.
Dertil, har Corona-epidemien synliggjort nødvendigheden af høj hygiejne og en særlig fokus på rengøring på
væresteder, hvor udsatte og sårbare målgrupper mødes.
På baggrund af disse to forhold, stilles der forslag om, at det årlige beløb i partnerskabsaftalen hæves fra 100.000
kr. til 160.000 kr.

Økonomi
Partnerskabsaftalen med SIND lokalafdeling Tønder er finansieret af puljen understøttelse af partnerskaber med
NGO'er og frivillige organisationer.
Puljen udgør pr 1. januar 2023 et samlet beløb på 978.000 kr. og i overslagsårene. Der er pr. 1. januar afholdt
udgifter for 578.000 kr. til understøttelse af partnerskaber med NGO'er og frivillige organisationer, hvilket giver en
rest på 400.000 kr. i puljen.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,
at udvalget træffer beslutning om indgåelse af 2-årig partnerskabsaftale med SIND lokalafdeling Tønder, og
at partnerskabsaftalen understøttes med 160.000 kr. årligt.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Forvaltningen tager drøftelserne med til det videre arbejde.



Punkt 10: Orientering om sager relateret til Ungdomskriminalitetsnævnet
(UKN)

00.16.00-A21-2-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om udviklingen i personsager relateret til Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN)

Sagsfremstilling
Status på sager fra Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN) for 2023.

Udgifter til sager henvist af Ungdomskriminalitetsnævnet udgør 183.612 kr. månedligt efter refusion, med en
forventet samlet udgift for 2023 på 2.203.341 kr. efter refusion.

Der er i alt fire sager henvist af Ungdomskriminalitetsnævnet

1 ny sag er henvist fra UKN, som løses i egen foranstaltning.
3 sager er fortsat fra 2022 til 2023.
1 ny sag er på vej, men endnu ikke påbegyndt.
Der forventes en udgiftsstigning i tilknytning til barn 3, hvor indsatsen lige nu løses i egen foranstaltning.
Stigingen skyldes ændring i status fra forbedringsforløb til anbringelse.

Økonomi
Udgifter til UKN indgår i den samlede økonomi for det Specialiserede Socialområde.

Fagchefen for Børn, Familie og Ungeindsatsen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 11: Orientering om den økonomiske udvikling på det specialiserede
socialområde

00.16.00-P30-1-21

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om den økonomiske udvikling på det specialiserede område, herunder en
revideret handleplan.

Historik
Socialudvalget blev på udvalgsmødet den 6. april 2021 orienteret om et samlet merforbrug på 15,9 mio. kr. på det
specialiserede socialområde og besluttede, at udvalget ønskede at følge udviklingen på det specialiserede
socialområde og heraf afledte økonomiske konsekvenser. I budget 2022 er området samlet blevet tilført 13,4 mio.
kr. Socialudvalget orienteres hver måned om udviklingen.

Sagsfremstilling
På baggrund af den økonomiske situation, iværksatte forvaltningen en gennemgang af alle funktionsområder i Børn
og familie, og udarbejdede en handleplan med henblik på at finde finansiering til dækning af nye sager, og til at
nedbringe det forventede merforbrug. Det specialiserede socialområde har en karakter, som indebærer at forbruget
kan ændre sig markant fra måned til måned. Derfor vil udgiftsudmålingen blive fulgt nøje med månedlige
økonomiske afrapporteringer, som understøttes af årsagsforklaringer.

Socialudvalget orienteres hermed om udviklingen på det specialiserede socialområde og heraf afledte
økonomiske konsekvenser med følgende:

En status på regnskab 2022 på det specialiserede socialområde
En status på den økonomisk handleplan pr. ultimo december 2022 for Børn, Familie og Ungeindsatsen

Status på regnskab 2022

På det specialiserede socialområde er det samlede mindre forbrug (netto, dvs. inkl. statsrefusion) på 9,3 mio. kr.
Fordelt med et forventet mindreforbrug på 8,7 mio. kr. på børneområdet og et forventet mindreforbrug på 0,6 mio.
kr. på voksen/social. Der er 1 igangværende refusionssag, hvor Tønder Kommune er anmodet om mellemkommunal
refusion. Taber Tønder Kommune sagen vurderes udgiften, at udgøre 0,7 mio. kr., som ikke er indregnet.

Der er et samlet mindreforbrug på 8,7 mio. kr. på børneområdet. Årsager til stigende mindreforbrug siden sidste
afrapportering er ekstraordinære indtægter på 0,8 mio. kr. fra berigtelser for 3 år af statsrefusion for flygtninger.
Der er et mindreforbrug på 5,3 mio. kr. vedrørende serviceudgifter. Heraf udgør ca. 0,6 mio. kr. mindreforbruget fra
puljen til fremskudte rådgivere. En konkret mellemkommunal sag har i 2022 været indregnet med en forventet
udgift på ca. 0,9 mio. kr. En opfølgning med handlekommunen siden seneste økonomiopfølgning har vist, at denne
anbringelse er ophørt ultimo januar 2022. Den forventelige udgift i sagen skal dermed ikke afholdes, men sagen har
været indregnet i økonomiopfølgningerne hele 2022. Desuden er puljen med endnu ikke disponerede midler
nedskrevet med 0,43 mio. kr. siden seneste opfølgning. Heraf er der siden seneste opfølgning kommet en indtægt
på ca. 0,9 mio. kr. i flygtningerefusion, som hovedsagligt vedrører berigtigelser fra tidligere år.

Mindreforbrug på 3,4 mio. kr. i statsrefusion. Årager til mindreforbruget er refusion uden for servicerammen er bl.a.
forårsaget af lovændringen vedrørende den centrale refusionsordning, som medfører, at udgifterne til UKN-sager fra
2019 til 2021 er omfattet af refusionsordningen. Der er som følge af denne lovændring, hjemtaget 1,6 mio. kr. i
refusion vedrørende udgifter til UKN-sager fra tidligere år. Tønder Kommune er modsat blevet reguleret med færre
indtægter via bloktilskud på ca. 0,6 mio. kr. i perioden. Herudover er mindreforbruget vedrørende refusion uden for
servicerammen forårsaget af hjemtaget refusion på iværksatte, dyre anbringelser sidst på året.

Der er et samlet mindreforbrug på 0,6 mio. kr. på voksen/social. Resultatet svarer til det forventede
aktivitetsniveau.

Status på den økonomiske handleplan

Siden seneste afrapportering er der effektueret en økonomisk effekt i indsats 1 (Efterværn). Den økonomiske effekt
er forårsaget af ophør af to efterværnsanbringelser ultimo december, som genererer et økonomisk afkast i 2023.
Siden seneste opfølgning genereres et provenu på 0,688 mio. kr. på indsats 1 i 2023 (stiger fra 1,620 mio. kr. i
november til 2,308 mio. kr. i december). Den økonomiske effekt vedrørende indsats 9 (Familierådslagning) og
indsats 13 (Omvendt Familiepleje) er uændret siden seneste afrapportering.

Direktør for Børn, Unge & Social indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt pr 31-12-2022



Punkt 12: Orientering om forslag til aktuelle indsatser og fremadrettede
indsatsmodeller for udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug

00.01.00-A00-16-22

Beslutningstema
I denne sag orienteres udvalget om den besvarelse Socialdirektørforum har modtaget omhandlende; beskrivelse af
aktuelle indsatser og fremadrettede indsatsmodeller for udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug.

Historik

Socialstyrelsen kan udmelde målgrupper og særlige indsatser, hvis de mener der er behov for øget koordination
eller planlægning på tværs af kommuner eller regioner for at sikre det fornødne udbud af højt specialiserede
indsatser og tilbud. I 2019 udsendte Socialstyrelsen en Central Udmelding til landets kommunalbestyrelser, for
målgruppen udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for døgnbehandling. De syddanske
kommuner besvarede udmeldingen i 2020. Socialstyrelsen er fortsat af den opfattelse, at målgruppen af udsatte
gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug har en størrelse, der gør det relevant at videreføre sagsbehandlingen af
den Centrale Udmelding.

Sagsfremstilling

Socialstyrelsen har i efteråret 2022 sendt en anmodning til alle landets kommuner om en opdateret beskrivelse af
aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede indsatsmodeller til målgruppen. Socialstyrelsen har anmodet
kommunerne om at beskrive og komme med forslag til følgende to temaer:

1. Beskrivelse af aktuelle indsatser: Hvilke indsatser, der på nuværende �dspunkt anvendes �l målgruppen, og som har et
tværfagligt og helhedsorienteret perspek�v – herunder relevante tværgående organiseringer og samarbejdsa�aler indenfor
og på tværs af regioner

2. Forslag �l fremadre�ede indsatsmodeller: Hvilke løsninger ser kommunerne på �lre�elæggelsen af fremadre�ede højt
specialiserede, koordinerede og helhedsorienterede indsatskonstruk�oner – med inddragelse af elementer af
døgnbehandling – for målgruppen.

Det Fælleskommunale Socialsekretariat har på vegne af Socialdirektørforum koordineret svaret til Socialstyrelsen -
på tværs af de 22 kommuner. Socialdirektørforum godkendte svaret på møde den 20. januar 2023. KKR
Syddanmark blev den 7. februar 2023 orienteret om svarskrivelsen og tog orienteringen til efterretning.

Kommunerne i Syddanmark har afdækket arbejdet omkring de gravide med misbrug igen, i henhold til
Socialstyrelsens anmodning. Konklusionen er, at samarbejdet på tværs er udbygget og virker, målgruppen er fortsat
lille, og afdækningen giver ikke anledning til etablering af yderligere døgntilbud.

I Syddanmark er der et velfungerende samarbejde mellem de 22 kommuner og Region Syddanmark igennem
samarbejdsaftalerne vedrørende sårbare gravide og omkring gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet Plus.

Det vurderes, at der ikke for nuværende er behov for yderligere samarbejdsaftaler omkring indsatserne for
målgruppen. Døgntilbud til gravide anvendes ud fra en individuel vurdering af den gravides situation og behov, i den
udstrækning det vurderes at være den bedste løsning. Dette sker under forudsætning af, at den gravide er indstillet
på at modtage tilbuddet.

Såfremt Socialstyrelsen vurderer, at tilbagemeldingen ikke er fagligt tilstrækkelig, kan den give et driftspålæg. Et
driftspålæg indebærer, at en kommune eller en region pålægges et driftsansvar for at opretholde eller videreføre et
tilbud, og tilbudsstrukturen på området fastlægges dermed af Socialstyrelsen. Formålet er at sikre, at den rette
viden og kompetencer er til stede over for bestemte målgrupper.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,
at orienteringen fra Socialdirektørforum om ”Besvarelse af anmodning om beskrivelse af aktuelle indsatser og
forslag til fremadrettede indsatsmodeller for udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug” tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Samlet materiale vedr besvarelse af anmodning om beskrivelse af aktuelle indsatser og fremadrettede indsatsmodeller fir
udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug.pdf



Punkt 13: Gensidig Orientering

00.01.00-P35-9-22

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse
råd.

Sagsfremstilling

1. Orientering fra udvalgsformanden

- Forslag til strategi for socialt udsatte

- Orientering fra mødet omhandlende rammeaftalen

2. Orientering fra forvaltningen

- Orientering om Dialogbaseret Underretning

- Orientering om opdateret årsplan for 2023. Årsplan er vedhæftet som bilag.

- Notat om uddybelse af data i analyse af underretning.

- Orientering om Social- og sunhedspolitisk Forum 11-12 maj 2023.

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

- Referat fra kontaktrådsmøde botilbud, afholdt d. 9. februar 2023  (jf. bilag).

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
- Formandens punkt om forslag til strategi for socialt udsatte udsættes til næste udvalgsmøde.
- Udvalget orienteres om mødet omkring rammeaftalen. De præsenterede power point slides fra mødes, deles med
udvalget.
- Notat om uddybelse af data om underretninger, sendes til udvalget efter mødet.

Bilag

Årsplan 2023 for Socialudvalget.docx

Referat - kontaktrådsmøde den 9. februar 2023.pdf



Punkt 14: Orientering om legatadministration

00.06.00-Ø00-5-15

Beslutningstema
Orientering om de sociale legater i Tønder Kommune, hvor Socialudvalget udgør legatbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune administrerer en række legater, hvis formål det bl.a. er at uddele legatportioner til værdigt
trængende/forbedring af mindstbemidledes levevilkår, konfirmationshjælp, uddannelse mv.

For en stor del af legaternes vedkommende udgøres den bundne legatkapital af legatjorde, som primært befinder
sig i kogene ved Højer samt omkring Tønder by. Legaternes formål og målgruppen for modtagerne af legatportioner
fremgår af de fundatser/vedtægter, som er fastsat i forbindelse med legaternes oprettelse.

Socialudvalget, der pt. udgør legatbestyrelsen i 10 af disse legater, har igennem årene truffet en række beslutninger
der udgør administrationsgrundlaget for legaterne, herunder tilrettelæggelsen af ansøgningsprocesserne, formål
samt udlodningsproceduren.

Som vejledende rettesnor i vurderingen af, hvorvidt ansøgere er at betegne som værdigt trængende, har
legatbestyrelsen den 4. december 2018 besluttet at anvende disse kriterier:

1. Indtægtsgrænserne fra den tidligere gældende fattigdomsgrænse, og dernæst
2. De af Danmarks Statistik udarbejdede lavindkomstgrænser som indikator for fattigdom vurderet ud fra lav

indkomst (del af Danmarks indsats i forhold til de 17 verdensmål).
3. Opfylder ansøger hverken kriterierne efter 1 eller 2, foretages der stadig en konkret, individuel vurdering af,

om der er andre forhold (personlige, familiære, sociale, helbredsmæssige mv.) der gør, at ansøgeren må
anses for værdigt trængende og kan komme i betragtning til en legatportion.

Legatadministrationen er i Tønder Kommune organiseret på den måde, at
- Sekretariatet i samarbejde med Jura varetager den overordnede administration af legaterne,
- Regnskab, Opkrævning og Løn varetager den økonomiske administration af legaterne, og
- Landudvalget, som sekretariat betjenes af Ejendomme varetager bortforpagtningen (indtægterne) af legatjordene.

Fagchef for Politik og Strategi Morten Snitker deltager på Socialudvalgsmødet og giver en orientering om
legatadministrationen ud fra sagens bilag.

Økonomi
Den samlede bundne legatkapital i 2021 for de sociale legater udgør ca. 50.6 mio. kr., og det årlige resultat til
uddeling udgør ca. 0,6 mio. kr. Den disponible legatbeholdning er ca. 3,6 mio. kr. (i 2021).

Lovgrundlag
Fundatsen/vedtægten for det enkelte legat.

Fagchefen for Politik og Strategi indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Afgrænsning af Tønder Købstad Tønder Købstadskommune

Kort over gl. Tønder.jpg

Fattigdomsgrænser 2023

Årshjul legatadministration

Oversigt legater, legatkapital og disponibelt beløb



Punkt 15: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-3-22



Punkt 16: Underskriftsark

00.01.00-P35-9-22

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".
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